
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia

Determinazione Dirigenziale

N° 2021000829 del 19/04/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Emilio Iantorno

Oggetto

LAVORI DI RECUPERO E COMPLETAMENTO CAMPETTI ESTERNI 
POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI 

COSENZA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE 

PROGETTO ED INDIZIONE GARA. CUP F83D21001490003 - CIG 

ZF53163C76.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che a seguito di verifiche tecniche e di sopralluoghi, si ritiene necessario intervenire su due campetti esterni 
ricadenti nell’area del POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO di Via Popilia a 
Cosenza, da anni in stato di abbandono. 

che l'intervento di recupero è necessario per l'utilizzo ed il riuso degli stessi;

che il progetto di “RECUPERO E COMPLETAMENTO CAMPETTI ESTERNI POLO TECNICO 
SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI COSENZA” è stato redatto dal dott. geom. Emilio 
Iantorno, tecnico interno all’Ente;

che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento saranno rese disponibili da fondi di bilancio sul 
Capitolo 10402103 - Manutenzione Ordinaria edilizia L. 145 /2018 art. 1 Comma 889 - Bilancio Provvisorio 
2021.

Considerato

che per il primo campetto, recentemente asfaltato, si prevede esclusivamente il completamento con 

la stesa del solo strato di  finitura dell’area di gioco  realizzata per campi sportivi polivalenti, 

mediante applicazione di sistema di rivestimento colorato a base di resine acriliche, mentre per il 

secondo campetto, più piccolo di dimensioni, si prevede un recupero con trattamento diserbante, 

strato di conglomerato bituminoso e  posa in opera del manto in erba sintetica colore verde;

che il quadro economico del progetto definitivo dei lavori di “RECUPERO E COMPLETAMENTO 
CAMPETTI ESTERNI POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI COSENZA”
, dell’importo complessivo di EURO 49.579,07 è il seguente:

EURO

A1) Importo lavori 39.983,12

di cui:

A2) Importo lordo dei lavori a base d'asta 39.783,12

A3) Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 200,00

B) Somme a disposizione 9.595,95

di cui:

B1) Per oneri IVA al 22 % su A5 8.796,29

B2) Oneri art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 799,66

SOMMA OGGETTO DI IMPEGNO SPESA 49.579,07

che, è necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo con conseguente indizione di gara;

che, per l’individuazione dell'operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi, il RUP ha proposto di 
procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi  dell’art.1 
comma 2 lett. b) della legge n. 120 del 2020, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor 
prezzo sull'importo dei lavori posto a base di garaart. 1 comma 3 della Legge 120/2020) e prevedendo 



l'esclusione automatica ai sensi dell'art. art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;  

che è necessario approvare lo schema della lettera d’invito che, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del  presente atto, nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati 
presso l'ufficio tecnico.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, dott. geom. Emilio Iantorno, in atti.

Ritenuto, per i motivi su espressi, di prenotare impegno, di Euro 49.579,07 sulla voce PEG  10402103 - 
esercizio provvisorio anno 2021, per  i lavori di “RECUPERO E COMPLETAMENTO CAMPETTI ESTERNI 
POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI COSENZA", di approvare il 
progetto esecutivo, di indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi  
dell’art.1 comma 2 lett. b) della legge n. 120 del 2020, nonchè di approvare lo schema della lettera d’invito.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto il D.lgs. 50 del 18/04/2016.
Visto il Regolamento attuativo DPR. 207/2010.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prenotare impegno, relativamente ai Lavori di “RECUPERO E COMPLETAMENTO CAMPETTI 
ESTERNI POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI COSENZA”, di Euro 
49.579,07 sulla voce PEG  10402103 - esercizio provvisorio anno 2021;

- di approvare il progetto esecutivo dei llavori di “RECUPERO E COMPLETAMENTO CAMPETTI ESTERNI 
POLO TECNICO SCIENTIFICO BRUTIUM, PLESSO ITC PEZZULLO DI COSENZA” dell'importo 
complessivo di Euro 49.579,07 di cui Euro 39.983,12 per lavori ed oneri ed Euro 9.595,95 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, come da Quadro Economico riportato in premessa;  

- di indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi  dell’art.1 comma 2 
lett. b) della legge n. 120 del 2020, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del minor prezzo 
sull'importo dei lavori posto a base di garaart. 1 comma 3 della Legge 120/2020) e prevedendo l'esclusione 
automatica ai sensi dell'art. art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;

- di approvare lo schema di lettera di invito, che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente atto, 
nonchè il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso il Settore Edilizia;

- di trasmettere, successivamente, successivamente, il presente atto al RUP per gli adempimenti di 

competenza.

Cosenza, 19/04/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta



Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 10402103 1.255.337,90 0,00 49.579,07 1.205.758,83

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


